
122  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

TERMO ADITIVO N.º 08
CONTRATO N.º 17/2016
DATA ASSINATURA: 28/07/2021.
OBJETO: repactuação de valor do Contrato, previsto no art. 65, inciso II, 
alínea “d” da Lei n.º 8.666/1993, em razão de Convenção Coletiva de Tra-
balho 2021/2022, e da data-base da categoria em 1º de janeiro.
VALOR ANUAL: R$ 220.986,72 (duzentos e vinte mil, novecentos e oitenta 
e seis reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Projeto/Atividade:
01.032.1455.6267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial – Outros Poderes
Contenção de Crédito:
2021ND00111
CONTRATADA: SGE SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA EIRELI (CNPJ: nº 
83.343.665/0001-25).
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos, n.º 2053, sala 32, Belém-PA.
ORDENADORA: Maria Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 688809
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2021
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando requerimento datado de 
17 de junho de 2021 da Coordenadoria de Sistemas/SETIN, Parecer nº 
313/2021 da Procuradoria e Manifestação nº 183/2021 da Secretaria de 
Controle Interno, constantes nos autos deste processo eletrônico, funda-
mentado no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Inexigibilida-
de de Licitação para contratação direta da empresa SS SANTOS SERVIÇOS 
E SOFTWARE EIRELI, especializada na prestação de serviços de manu-
tenção, suporte técnico e desenvolvimento de novas funcionalidades, de 
acordo com o banco de horas de fábrica de software para o sistema de 
processo eletrônico e-TCE.
Belém-PA, 04 de agosto de 2021.
MARIA LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 688874
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 37.327, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 55/2021 da ACRI, protoco-
lizado sob o Expediente nº 009743/2021, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREI-
RA DE SOUZA, Auxiliar T.C.E. Administrativo, matrícula nº 0100219, para 
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 04 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 688676
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37.332, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias à servidora KARLA AZEVEDO CEBOLÃO, Assessor 
de Conselheiro, matrícula nº 0101123, para serem gozadas no período de 
02-08 a 31-08-2021, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94.

Protocolo: 688728

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 162/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações e documentos constantes do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/198734, relativo ao LEILÃO Nº 01/2021 
– MPC/PA, cujo objeto era a alienação de 02 (dois) veículos automotores 
inservíveis ao Ministério Público de Contras do Estado do Pará, conforme 
ANEXO I do EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2021/MPC-PA (seq. 58 do 
PAE nº 2020/198734), publicado no DOE/PA nº 34.620, de 24/06/2021;
CONSIDERANDO que, no curso do referido certamente (LEILÃO Nº 01/2021 
– MPC/PA), verificou-se que o servidor DAVI KETLEY SOUSA MORAES – 
matrícula nº 200267, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministe-
rial de Informática, cuja posse e exercício neste MPC/PA ocorreram em 
03/08/2020 – efetivou transferência bancária, no valor de R$ 40.100,00 
(quarenta mil e cem reais), correspondente à arrematação do bem descri-
to no item 2 do aludido Leilão (veículo da marca HONDA CIVIC, modelo 
LXL – COR PRETA, ANO/MODELO 2012/2013, PLACA OFV 9756, CHASSI 
93HFB2550DZ202448), consoante se constata do comprovante de depósi-
to bancário jungido à pág. 3 da seq. 63 do PAE nº 2020/198734;
CONSIDERANDO que a conduta praticada pelo referido servidor viola, em 
tese, dentre outros comandos normativos, o disposto no artigo 9º da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e as regras constantes do EDITAL DE LEILÃO PÚ-
BLICO Nº 01/2021/MPC-PA (em especial as dos itens 5, 5.2 e 5.2.7); e
CONSIDERANDO o art. 199 e ss. da Lei estadual nº 5.810/1994 (RJU/PA),
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar res-
ponsabilidade do servidor DAVI KETLEY SOUSA MORAES (matrícula nº 
200267, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informáti-
ca), por infração praticada no exercício de suas atribuições, ou que tenha 
relação com as atribuições do cargo em que se encontre investido, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/198734.
II – Designar a Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA e os servidores 
efetivos CLÁUDIA SALAME SERIQUE, Técnica em Procuradoria: Administra-
dor, ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Judiciário, SILVANE DE FÁTI-
MA SILVA BALTAZAR, Assistente Ministerial de Controle Externo, e ROGÉRIO 
COUTO FELIPE, Assessor Técnico, para, sob a presidência da primeira, compo-
rem a respectiva comissão de processo administrativo disciplinar.
III – O prazo para a conclusão do processo disciplinar não excederá 60 
(sessenta) dias, contados da data de publicação deste ato, admitida a pror-
rogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem, nos termos 
do art. 208 da Lei estadual nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 688854
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
N° do Contrato: 19/2021 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Claro S/A (CNPJ: 40.432.544/0001-47).
Objeto do Contrato: Serviço de acesso à internet, por meio de link dedicado.
Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022.
Valor do Contrato: R$ 17.192,35 (dezessete mil, cento e noventa e dois 
reais e trinta e cinco centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da Despesa: 33.90.40.00.
Fonte de recurso: 0101000000 – Recursos do Tesouro do Estado
Foro: Foro da Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 02/08/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador Geral de Contas.

Protocolo: 688748
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 159/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Caio Anderson da 
Silva Dantas, datado de 02/08/2021 (Protocolo PAE nº 2021/833245), pelo 
qual solicita, para o período de 06 a 17/12/2021, gozo de 12 (doze) dias 
das férias do período aquisitivo 2020/2021, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020;


